
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 5 DEL 11/06/2015

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER L'APERTURA DI NUOVI SPORTELLI DI 
PREVENZIONE USURA E SOVRAINDEBITAMENTO - RINNOVO

L'anno 2015 il giorno undici del mese di giugno

IL PRESIDENTE

Il Dott Giorgio Giovanni Bartoli, eletto il 7 giugno 2014, assistito dal Segretario Generale 
Dott. Roberto Camisi.

Preso atto del Protocollo d'intesa con il quale Prefettura, Camera di Commercio, Ordine 
dei  dottori  commercialisti  e  degli  esperti  contabili,  Ordine  degli  avvocati,  Fondazione 
Toscana per la prevenzione dell'usura, si sono impegnati per l'apertura di nuovi sportelli di  
prevenzione usura e sovraindebitamento a favore di soggetti che versano in situazioni di 
disagio  originate  da  motivi  economici  o  comunque  riconducibili  alla  situazione  di  crisi 
economica.

Il Protocollo, considerata anche l'importanza dell'ascolto di chi manifesta una situazione di  
disagio per prevenire il  diffondersi  di  fenomeni criminosi  come l'usura o altre forme di  
illegalità economica, ha portato alla costituzione di uno Sportello anche presso la Camera 
di Commercio.

Le  attività  previste  presso  lo  Sportello  camerale  vanno  dall'ascolto  degli  utenti,  alla 
informazione circa la procedura prevista dalla l. 3/2012, alla raccolta di informazioni che 
vengono  successivamente  trasmesse  ad  un  professionista  individuato  dall'Ordine  dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili o dall'Ordine degli avvocati di Lucca e alla  
successiva  organizzazione  di  un  incontro  presso  i  locali  camerali  dell'utente  con  il 
professionista.

Considerato che in un anno di operatività lo Sportello ha ascoltato ventuno utenti, alcuni 
dei  quali  al  termine  degli  incontri  sono  risultati  decisi  a  presentare  l'istanza  e  vista 
l'intenzione già manifestata dalla Giunta camerale di proseguire le attività previste dalla l.  
3/2012 attraverso l'adesione al progetto presentato da Unioncamere Toscana sulla linea 
del  Fondo  Perequativo  Nazionale  2014  “Potenziamento  dei  servizi  di  mediazione  e 
attivazione degli  organismi per la composizione delle crisi  da sovraindebitamento delle 
Camere di Commercio Modulo B”.

Vista la proposta della Prefettura di Lucca di rinnovare il Protocollo d'intesa e il relativo 
disciplinare allegati al presente provvedimento.

Considerato che la bozza del Protocollo con il  relativo disciplinare sono stati trasmessi 
solo in data odierna dalla Prefettura di Lucca e che la firma per il rinnovo del medesimo è 
fissata inderogabilmente per domani 11 giugno 2015.



Preso  atto,  per  quanto  sopra  esposto,  dell'urgenza  di  provvedere  con  propria 
determinazione all'approvazione della bozza stessa per l'impossibilità di convocare una 
riunione di Giunta in tempo utile.

DETERMINA

- di rinnovare il Protocollo d'intesa per l'apertura di nuovi sportelli di prevenzione usura e 
sovraindebitamento ed il relativo disciplinare che, allegati alla presente determinazione, ne 
diventano parte integrante e sostanziale.

 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


